
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 090, de 26/10/2018

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Rossieli Soares da Silva

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Airton Tetelbom Stein

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 2/44

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 3/44

CONTEÚDO

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         4

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         18

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS . . . . . . . . . . . . . . . .                20

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     32

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              37

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        37
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .         37
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     37
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       38
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                38
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .          38
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .     38
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .          39
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        39
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        39
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          39
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     39
AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES 
EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             41
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        42
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   43
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     44
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               44
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      44
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        44
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 4/44

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 87, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

Altera a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Nutrição da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre, conforme a Portaria nº. 80, 
de 28 de setembro de 2018.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 534, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 02 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Excluir a docente Carolina Sturm Trindade do Núcleo Docente Estruturante do 
Curso de Nutrição da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, ficando este assim 
composto:

Representante Atribuição
Simone Morelo Dal Bosco Coordenadora
Daniela Cardoso Tietzmann Vice-Coordenadora
Vanusa Regina Lando Departamento de Farmacociências
Thaís Rodrigues Moreira Departamento de Nutrição
Catarina Bertaso Andreatta Gottschall Departamento de Nutrição
Clarice Krás Borges da Silveira Departamento de Nutrição
Fernanda Michielin Busnello Departamento de Nutrição
Maria Teresa Anselmo Olinto Departamento de Nutrição
Maria Terezinha Antunes Departamento de Nutrição
Valdeni Terezinha Zani Departamento de Nutrição
Flávia Moraes Silva Departamento de Nutrição

Art. 2º Revogar a Portaria nº 80, de 28 de setembro de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 5/44

PORTARIA Nº 88, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

Altera a composição da Comissão de Estágio 
e TCC do Curso de Biomedicina Noturno da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre, conforme Portaria nº 27, de 
05 de abril de 2018. 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 534, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 02 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir, na Vice-Presidência, o docente Luiz Carlos Rodrigues Júnior por 
Tiago Franco de Oliveira, ficando essa comissão assim composta: 

Representante Atribuição Mandato
Juliana Trevisan da Rocha Presidente 06/10/2018 a 05/10/2020
Tiago Franco de Oliveira Vice-Presidente 01/03/2018 a 01/03/2020
Elizabeth de Carvalho Castro Membro Docente 06/10/2018 a 05/10/2020
Adriana Seixas Membro Docente 06/10/2018 a 05/10/2020
Alethéa Gatto Barschak Membro Docente 06/10/2018 a 05/10/2020
Ângela de Mattos Dutra Membro Docente 06/10/2018 a 05/10/2020
Helena Schirmer Membro Docente 06/10/2018 a 05/10/2020
Vanusa Regina Lando Membro Docente 06/10/2018 a 05/10/2020
Luiz Carlos Rodrigues Júnior Membro Docente 06/10/2018 a 05/10/2020
Carem Luana Machado Lessa Membro Discente 01/03/2018 a 01/03/2019
Isabela Delfino Moreira Membro Discente 01/03/2018 a 01/03/2019
Bruna Gomes dos Santos Membro Discente 01/03/2018 a 01/03/2019
Marcelo Endres Membro Discente 01/03/2018 a 01/03/2019

Art. 2º Revogar a Portaria nº 27, de 05 de abril de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 6/44

PORTARIA Nº 89, 19 DE OUTUBRO DE 2018

Altera a composição da Comissão de 
Trabalho de Conclusão de Curso do Curso 
de Psicologia da Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto Alegre, 
conforme Portaria nº 82, de 03 de outubro 
de 2018.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir as docentes Adriana Jung Serafini e Daniela Centenaro Levandowski 
por Clarissa De Antoni e Lúcia Marques Stenzel, respectivamente, na Comissão de Trabalho de 
Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Psicologia da Universidade Federal de Ciências da Saúde de 
Porto Alegre, ficando esta comissão assim composta: 

Representante Atribuição
Sheila Gonçalves Câmara Coordenadora
Lúcia Marques Stenzel Titular
Clarissa De Antoni Titular
Mariana Calesso Moreira Titular
Janaína Thaís Barbosa Pacheco Titular
Ana Cláudia de Souza Vazquez Suplente
Lisiê Pitaluga Vieira Discente Titular
Andressa Secchi Silveira Discente Suplente
Marcela Lahiguera Cesa Discente Titular
Izadora de Campes Aquino Discente Suplente

Art. 2º Revogar a Portaria nº 82, de 03 de outubro de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 7/44

PORTARIA Nº 90, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

Nomeia bolsistas para o Programa de 
Iniciação à Docência (PID) da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto 
Alegre.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 240, de 22 
de março de 2017, publicada no diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 78, de 24 de setembro de 2018.

Art. 2º Nomear, na qualidade de Bolsista de Iniciação à Docência, para o período de 
outubro a dezembro de 2018, os acadêmicos abaixo relacionados, recebendo bolsa mensal no valor 
de R$ 400,00 (quatrocentos reais):

Nº Bolsista
1 ANNA BITTARELLO SILVA
2 ANNA LÚCIA FROHLICH
3 ANTONIO VICENTE PERUZZO NETO
4 BRUNA SILVA CERQUEIRA
5 CAMILA MARIA BARBIERI DE SOUZA
6 CARLA DE SOUSA LOPES
7 CARLA ISABEL BORRÉ
8 CAROLINA SILVEIRA DALANHOL
9 DANIEL TROST
10 DANIELA FABRA GARCIA
11 ERYN DALL’AGNOL WILKE
12 ESTEFANY CAROLINA GHISIO
13 GABRIELA BETTIO MACHADO
14 GABRIELA FLORES GONCALVES
15 GABRIELA GEHLEN
16 GABRIELA PLOTZKY DE CASTRO
17 GIOVANI NOLL
18 GUILHERME RAFFO WACHHOLZ
19 GUSTAVO BOTENE RIBOLLI
20 IASMIM KASPRCZAK
21 ISABELA SEMBLANO MACHADO
22 JEFERSON JANTSCH
23 JULIA SOUZA DE OLIVEIRA
24 JULIANA CAMPELLO BECK
25 KAROLINE BALDIATI DE SOUZA
26 KAROLINE LEMOS SCHNEIDER



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 8/44

Nº Bolsista
27 MARIANE DE MOURA FERNANDES
28 MARIELI BARP ZILIOTTO
29 MARIENE CENTENO ABEL
30 MATEUS HENRIQUE SCHNEIDER
31 MICHELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA
32 PEDRO KERN MENNA BARRETO
33 PEDRO LEARDIN SILVEIRA
34 POLLYANNA KAROLYNNE POLITO GAIO
35 RAPHAEL SALES CERQUEIRA
36 SARA OBERLAENDER DOS SANTOS
37 SARAH PRECHT E SOUZA
38 TALES COSTA SILVA

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 53/2018 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE DE PORTO ALEGRE (UFCSPA), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 
torna pública a Convocação de Eleição para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador dos 
Cursos de Graduação, mediante as normas estabelecidas neste edital.

1.	 DOS PRÉ-REQUISITOS:

1.1 	Os candidatos a Coordenador e Vice-Coordenador dos cursos de graduação 
deverão ser docentes Titulares, Associados ou Adjuntos que possuam formação na área específica 
ou afim do curso ou, na ausência desses, Assistentes, do quadro permanente da Universidade, 
submetidos ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, que atuem no respectivo curso 
na qualidade de professor regente ou colaborador.

1.2 	É vetada a inscrição simultânea de um mesmo candidato em mais de uma chapa 
para coordenação ou vice-coordenação de curso.

2. 	 DAS INSCRIÇÕES:

2.1 	As inscrições serão realizadas no período de 25 de outubro a 05 de novembro de 
2018, por meio do preenchimento do formulário anexo a este edital, que deverá ser encaminhado à 
Comissão Eleitoral (CEL), via Protocolo.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 9/44

2.2 	A inscrição para representação deverá ser feita em chapa composta por um 
candidato a Coordenador e um candidato a Vice-Coordenador. 

2.3	 Todos os candidatos deverão declarar, no ato de inscrição, a aceitação da 
investidura no cargo e a disponibilidade de dedicação de, no mínimo, 20 (vinte) horas semanais, para 
Coordenador e de, no mínimo, 10 (dez) horas semanais, para Vice- Coordenador, caso sejam eleitos. 

2.4	 Havendo inscrição de 02 (duas) ou mais chapas por curso, a identificação obedecerá 
a ordem de inscrição, ou seja, data e horário em que o formulário de inscrição foi protocolizado. 

2.5 	As chapas inscritas serão divulgadas na página institucional no dia 06 de novembro 
de 2018.

2.5.1	 A partir da publicação das chapas inscritas, caberá recurso junto à Comissão 
Eleitoral (CEL) nos dias 07/11 e 08/11, via Protocolo.

2.5.2 	 A relação final das chapas inscritas será divulgada na página institucional no 
dia 12 de novembro de 2018.

2.5.3 	 A campanha e todas as atividades de divulgação e propaganda das chapas 
se encerrarão às 23h59min do dia anterior à eleição.

2.5.4	 A realização de debates entre chapas concorrentes, se houver, assim como a 
organização de campanha eleitoral será de autonomia e responsabilidade dos cursos, organizações 
estudantis, técnicos-administrativos e docentes.

3. 	 DA ELEIÇÃO:

3.1 	O processo eleitoral ocorrerá, em sua totalidade, sob a responsabilidade da CEL 
nomeada pelo CONSUN, conforme Resolução nº. 47/2018, de 11 de outubro de 2018, e alterações 
posteriores se houver, que terá as seguintes competências:

a) coordenar e fiscalizar o processo eleitoral;

b) indicar e credenciar os integrantes das seções eleitorais, podendo os membros da 
CEL participarem da seção eleitoral;

c) participar do processo de apuração dos votos junto ao setor de informática;

d) emitir ata de eleição e de apuração dos votos;

e) deliberar, em primeira instância, sobre os recursos interpostos à execução do 
processo eleitoral;

f) adotar, no seu âmbito de competência, procedimentos necessários à realização da 
eleição.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 10/44

3.2 	O colégio eleitoral será composto por professores regentes e colaboradores 
atuantes nos respectivos cursos de graduação nos últimos 12 (doze) meses, técnicos de laboratórios 
que atendam ao curso, técnico-administrativos lotados na coordenação do curso e alunos dos cursos 
de graduação.

3.3 	A relação preliminar de votantes e dos locais de votação será disponibilizada pela 
CEL na página institucional, no dia 06 de novembro de 2018.

3.4 	Da relação de votantes, caberá recurso interposto à CEL nos dias 07 e 08 de 
novembro de 2018, via Protocolo.

3.5 	A relação definitiva de votantes e dos locais de votação, caso exista alguma 
alteração, será divulgada no dia 12 de novembro de 2018 na página institucional.

3.6 	As eleições serão realizadas no dia 19 de novembro de 2018, nos locais e horários 
a serem divulgados conforme cronograma.

3.7 	O resultado das eleições será calculado por meio do peso correspondente a 70% 
(setenta por cento) dos votos válidos de docentes e a 30% (trinta por cento) dos votos válidos de 
técnicos-administrativos e alunos.

3.7.1	 A fórmula utilizada para o cálculo do resultado final será: 

Ni = pD . vD + pTAA . vTA
tD tTA tA+

vA+

onde:

Ni = índice que indicará a classificação final da chapa i;

pD = peso da Categoria Docente (pD tem valor igual a 0,70);

pTAA = peso da Categoria dos Técnico-Administrativos e Alunos (pTAA tem valor igual a 0,30);

vD = número de votos válidos da Categoria Docente para a chapa i;

vTA = número de votos válidos da Categoria dos Técnico-Administrativos para a chapa i;

vA = número de votos válidos da Categoria Alunos para a chapa i;

tD = número total de votos válidos da Categoria Docente;

tTA = número total de votos válidos da Categoria dos Técnico-Administrativos;

tA = número total de votos válidos da Categoria Discente.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 11/44

3.8 	A Comissão Eleitoral divulgará o resultado preliminar das eleições na página 
institucional até o dia 22 de novembro de 2018 em ordem decrescente do índice de classificação final 
(Ni) atribuído às chapas.

3.9 	Do resultado das eleições, caberá recurso no prazo de 1 (um) dia útil, via Protocolo, 
mediante a apresentação de documento fundamentando a solicitação de recurso à CEL.

3.10 	 O resultado final das eleições será divulgado, na página institucional, no dia 
27 de novembro de 2018.

3.11 	 A eleição dar-se-á mediante voto secreto, pessoal e intransferível, sendo 
vetado o voto por procuração ou correspondência. 

3.12 	  No caso de empate entre candidatos terá precedência o candidato mais 
antigo na UFCSPA, e persistindo o empate, será declarado vencedor o candidato de mais idade.

4. 	 CRONOGRAMA: 

Inscrições de chapas 25/10/2018 a 05/11/2018
Divulgação de chapas inscritas 06/11/2018
Recurso relativo às chapas inscritas 07/11/2018 e 08/11/2018
Divulgação da relação preliminar de votantes e local de votação 06/11/2018
Recurso relativo às listas de votantes 07/11/2018 e 08/11/2018
Relação final das chapas inscritas 12/11/2018
Relação final dos votantes e local de votação, quando cabível 12/11/2018
Eleição 19/11/2018
Resultado preliminar da eleição 22/11/2018
Recurso relativo ao resultado da eleição 23/11/2018
Resultado final da eleição 27/11/2018

5. 	 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

5.1 	O mandato dos Coordenadores e Vice-Coordenadores terá início na data de 
nomeação pela Reitora e finalizará em 31/12/2020, sendo permitida apenas 1 (uma) recondução por 
mais 02 (dois) anos. 

5.2	 O resultado final e o relatório da comissão eleitoral serão homologados na reunião 
do Consun.

5.3	 Os casos omissos serão resolvidos pela CEL.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 12/44

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA

À Comissão Eleitoral:

Através deste formulário, submetemos nossa candidatura aos cargos de Coordenador 
e Vice-Coordenador do Curso __________________________________________ da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, período 2019/1-2020/2. Para tanto, anexamos 
declarações de concordância com a investidura nos cargos, conforme item 2.3 do Edital PROGRAD 
nº. 53/2018.

Dados do Candidato a COORDENADOR:

Nome:

Cargo:

Número SIAPE:

Data de Nascimento:

Endereço:

Documento de Identidade nº:

Órgão Expedidor:

Dados do Candidato a VICE-COORDENADOR:

Nome:

Cargo:

Número SIAPE:

Data de Nascimento:

Endereço:

Documento de Identidade nº:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 13/44

Órgão Expedidor:

Porto Alegre, ____ de ________________ de 2018.

___________________________________   ______________________________________
Assinatura do Candidato a Coordenador   Assinatura do Candidato a Vice-Coordenador

DECLARAÇÃO

Nome:

Cargo:

Número SIAPE:

Data de Nascimento:

Endereço:

Documento de Identidade nº:

Órgão Expedidor:

Declaro, para os devidos fins, que, se escolhido como Coordenador ou Vice-
Coordenador do Curso de ______________________________ da Fundação Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto Alegre, tenho a disponibilidade de dedicação de, no mínimo, 20 
(vinte) horas semanais, para Coordenador ou de, no mínimo, 10 (dez) horas semanais, para Vice- 
Coordenador e que aceito a investidura do cargo.

Porto Alegre, ____ de ________________ de 2018.

__________________________
Assinatura do declarante

EDITAL PROGRAD Nº 54/2018 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE (UFCSPA), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, torna pública a Convocação de Eleição para os cargos de Chefe e Vice-Chefe dos 
Departamentos Acadêmicos mediante as normas estabelecidas neste edital.

1. 	 DOS PRÉ-REQUISITOS:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 14/44

1.1 	Os candidatos a Chefe e a Vice-Chefe dos Departamentos Acadêmicos deverão 
pertencer ao quadro permanente ativo da Universidade, submetidos ao regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, lotados no departamento a que se candidatam. 

2. 	 DAS INSCRIÇÕES:

2.1. 	As inscrições serão realizadas no período de 05 de novembro a 16 de novembro 
de 2018, por meio do preenchimento do formulário anexo a este edital, que deverá ser encaminhado 
ao Departamento de interesse, via Protocolo.

2.2 	A inscrição para representação deverá ser feita em chapa composta por um 
candidato a Chefe e um candidato a Vice-Chefe. 

2.3 	Todos os candidatos deverão declarar, no ato de inscrição, a aceitação da 
investidura do cargo, caso sejam eleitos. 

2.4 	É vetada a candidatura de quem já esteja exercendo o cargo de Chefe de 
Departamento pelo segundo mandato consecutivo.

2.5 	A campanha e todas as atividades de divulgação e propaganda das chapas se 
encerrarão às 23h59min do dia anterior à eleição.

3. 	 DA ELEIÇÃO:

3.1	 O processo eleitoral, incluídas as inscrições, a convocação dos docentes, a 
fiscalização do pleito, o escrutínio e a elaboração da ata de eleição, ocorrerá sob a responsabilidade 
dos atuais chefes de cada Departamento Acadêmico. 

3.2 	Caso o atual Chefe e/ou Vice-Chefe sejam candidatos à reeleição, deverão indicar 
2 (dois) docentes não candidatos, lotados no Departamento, para que procedam à organização da 
eleição.

3.3 	As eleições serão realizadas em data definida pelo próprio departamento, no 
período compreendido entre 26 e 30 de novembro de 2018, sendo o resultado enviado à Reitoria até 
o dia 07 de dezembro de 2018, juntamente com a Ata de Eleição. 

3.4 	A eleição de cada Chefia de Departamento será realizada em Assembleia 
Departamental, a ser agendada pelo próprio departamento, entre os dias 26 a 30 de novembro de 
2018, nos termos dos artigos 39, 40, 41 e 42 do Regimento Geral da UFCSPA. 

3.5 	A eleição dar-¬se-¬á mediante voto secreto, pessoal e intransferível, sendo vetado 
o voto por procuração ou correspondência. 

3.6 	Em caso de empate, assumirá o posto o candidato da classe e nível mais elevado 
da carreira docente na Instituição; caso persista o empate, assumirá o candidato mais antigo na 
Instituição.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 15/44

3.7 	O resultado final da eleição será divulgado na página eletrônica institucional 
(www.ufcspa.edu.br). 

4. 	 CRONOGRAMA:

Inscrições de chapas 05/11/2018 a 16/11/2018
Eleição 26/11/2018 a 30/11/2018
Envio do resultado à Reitoria 07/12/2018

5. 	 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1 	O Chefe e o Vice-Chefe de Departamento eleitos, caso mantenham acúmulo de 
emprego ou cargo público, deverão apresentar ao Departamento de Recursos Humanos declaração 
de que o exercício das funções no outro órgão é compatível com a carga horária exigida pelo posto de 
chefia. 

5.2 	Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Universitário. 

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA

À Comissão Eleitoral:

Através deste formulário, submetemos nossa candidatura aos cargos de Chefe 
e Vice-Chefe do Departamento Acadêmico _______________________________________ da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, período 2019/1-2020/2. Para tanto, 
anexamos declarações de concordância com a investidura dos cargos, conforme item 2.3 do Edital 
PROGRAD nº 54/2018.

Dados do Candidato a CHEFE DE DEPARTAMENTO:

Nome:

Cargo:

Número SIAPE:

Data de Nascimento:

Endereço:

Documento de Identidade nº:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 16/44

Órgão Expedidor:

Dados do Candidato a VICE-CHEFE DE DEPARTAMENTO

Nome:

Cargo:

Número SIAPE:

Data de Nascimento:

Endereço:

Documento de Identidade nº:

Órgão Expedidor:

Porto Alegre, ____ de ________________ de 2018.

____________________________   ________________________________
Assinatura do Candidato a Chefe   Assinatura do Candidato a Vice-Chefe

DECLARAÇÃO

Nome:

Cargo:

Número SIAPE:

Data de Nascimento:

Endereço:

Documento de Identidade nº

Órgão Expedidor:

Declaro, para os devidos fins, que, se escolhido como Chefe ou Vice-Chefe do 
Departamento Acadêmico de_________________________________________________ da 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 17/44

Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, aceitarei a investidura do 
cargo.

Porto Alegre, ____ de ________________ de 2018.

____________________________
Assinatura do Declarante

EDITAL PROGRAD Nº 55 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital PROGRAD nº 50, de 28 de 
agosto de 2018 da Chamada para o Programa de Iniciação à Docência (PID-2019), o qual passa a ser 
lido nos seguintes termos:

No item 5. Dos procedimentos de avaliação dos projetos, subitem 5.1, onde se lê: 

5.1 	Os projetos serão analisados no período de 27/08/2018 a 26/09/2018 por uma 
Comissão de Seleção dos Projetos do Programa de Iniciação à Docência, nomeada pela Pró-
Reitoria de Graduação, composta pela Coordenação do Programa de Iniciação à Docência, por um 
representante indicado por cada uma das Coordenações de curso e por uma pedagoga da Instituição.

Leia-se:

5.1 	Os projetos serão analisados no período de 01/10/2018 a 23/10/2018 por uma 
Comissão de Seleção dos Projetos do Programa de Iniciação à Docência, nomeada pela Pró-Reitoria 
de Graduação, composta por uma pedagoga da Instituição e professores de diferentes áreas de 
conhecimento da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegres - UFCSPA.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 18/44

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 39/2018 – PROPPG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

Revoga Bolsista do Programa de Apoio à 
Pós-Graduação - Modalidade de Bolsa de 
Pós-Graduação.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº. 242 de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria nº 17/2017 de 24 de julho de 2017;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de novembro de 2018.

Airton Tetelbom Stein
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 40/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

Designa a Coordenação, e o Grupo de 
Trabalho da Comissão do Núcleo de 
Inovação Tecnológica e Empreendedorismo 
em Saúde – NITE-Saúde.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº. 242 de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 23 de março 
de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria nº 24/2018 de 13 de junho de 2018;

Art. 2º Nomear a professora Carolina Pereira Kechinski como Coordenadora do GT 
das Empresas Juniores da Comissão do NITE-Saúde; 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 19/44

Art. 3º Nomear os professores Leticia Sopeña Casarin, Mariana de Freitas Dewes, 
Maria Terezinha Antunes, Mauro Mastella e Mayte Raya Amazarray como membros do GT das 
Empresas Juniores da Comissão do NITE-Saúde.

Art. 4º Nomear o aluno Thalisson Silveira da Silva como representante discente do GT 
das Empresas Juniores da Comissão do NITE-Saúde.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Airton Tetelbom Stein
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 20/44

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 051/2018 – PROEXT

Dispõe sobre pagamento de auxílio 
alimentação referente ao 1º Edital, Edital 
Extraordinário e Edital Extraordinário II para 
a concessão de auxílios do Programa de 
Assistência Estudantil para o ano de 2018. 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº. 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017, resolve.

Artigo 1º - Revogar a Portaria: 045/2018 de 19 de setembro de 2018.

Artigo 2º - Nomear, na qualidade de Bolsistas de Alimentação do Programa Institucional 
de Assistência Estudantil, para o período de novembro a dezembro de 2018, os acadêmicos abaixo 
relacionados, recebendo bolsa mensal no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais):

 NOME Curso
1 Abilene Liliane Nagorsny Baike Farmácia
2 Adams Henrique Friedmann Tavares Psicologia
3 Aiezer Duarte dos Santos Gestão em Saúde
4 Aimi Benatto Machado Farmácia
5 Alan Antonio de Araujo Medicina
6 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
7 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
8 Alice Marques Ferrari Biomedicina Noturno
9 Aline Pereira Quadros Toxicologia Analítica
10 Aline Soares Martins Gomes Enfermagem
11 Aline Wickert da Rosa Gestão em Saúde
12 Alisson Soares Antunes Fisioterapia
13 Amanda Aires Lombardini Enfermagem
14 Amanda Curtinaz de Oliveira Enfermagem
15 Amanda da Costa Panisson Biomedicina
16 Ana Carolina Pompeu Saraiva Biomedicina Noturno
17 Ana Laura Dias Martins Biomedicina Integral
18 Ana Laura Ortiz Medicina
19 Ana Paula Oliveira Barbosa Fisioterapia
20 Andressa Scherer Biomedicina
21 Anna Lúcia Fröhlich Química Medicinal
22 Antonella Jacobsen Kaul Biomedicina
23 Arthur Aires da Silva Psicologia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 21/44

 NOME Curso
24 Artur Camargo Diniz Medicina
25 Bárbara Borba do Nascimento Fonoaudiologia
26 Bárbara da Silva Dalbosco Fonoaudiologia
27 Beatriz Felipe da Rocha Medicina
28 Betuza dos Santos Ferreira Fonoaudiologia
29 Braion Antônio Pelissoni Medicina
30 Brendha Martins Lessa Medicina
31 Bruna Araujo Medicina
32 Bruna Barcellos Fisioterapia
33 Bruna Dreyer Ortmann Farmácia
34 Bruna Ledur Fisioterapia
35 Bruna Nascimento Zanfir da Silva Fisioterapia
36 Bruna Uhry Medicina
37 Camila da Silva Hipólito Enfermagem
38 Camila Silva Martins Biomedicina Noturno
39 Camily Nascimento da Rosa Fisioterapia
40 Carla de Souza Lopes Farmácia
41 Carla Fabiane Martins Queiroz Psicologia
42 Carlos Filipe Moraes Coimbra Medicina
43 Carlos Moacir Schroeder Tecnologia em Alimentos
44 Carolina Gonzatti Medicina
45 Carolina Rodrigues de Oliveira Biomedicina
46 Caroline Vendrame Fisioterapia
47 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
48 Chayane Dias Mattos Fonoaudiologia
49 Chen Chai Ling Fisioterapia
50 Daiane Guilhão Kuskoski Nutrição
51 Danieli Abreu Schuaste Fisioterapia
52 Danielle Pletes dos Santos Enfermagem
53 Débora Natália de Oliveira Santos Medicina
54 Debora Piassorollo dos Santos Fisioterapia
55 Denise Klipstein Mendes Farmácia
56 Diego Raian Cesar Esquerdo Medicina
57 Diógenes Serpa Konorath Informática Biomédica
58 Dirciellen Weber Medicina
59 Douglas Matheus Müller Biomedicina
60 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
61 Duan Renato da Silva Fraga Enfermagem
62 Edna Flores Gonçalves Enfermagem
63 Eduardo Possamai Schulle Medicina
64 Elaine Andrade Hilário Fisioterapia
65 Elaine Campêlo de Magalhães Farmácia
66 Eliaquim Beck Fernandes Medicina
67 Eluiza Macedo Enfermagem
68 Emanuelle de Oliveira Alves Toxicologia Analítica



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 22/44

 NOME Curso
69 Ester Azeredo da Silva Lima Física Médica
70 Evelyn da Costa e Silva Tarragô Medicina
71 Fabricio Weinheimer Lippert Enfermagem
72 Felipe Castoldi Deloeken Tecnologia Alimentos
73 Filipi dos Santos Marchiori Fisioterapia
74 Flora do Vale Garcia Fisioterapia
75 Franciele da Silva Rodrigues Fonoaudiologia
76 Francine dos Santos Martins Enfermagem
77 Gabriel e Silva Montenegro Biomedicina Noturno
78 Gabriel Junior Martins Kauer Gastronomia
79 Gabriel Sella Medicina
80 Gabriel Tardin Mota Hilario Biomedicina 
81 Gabriela Beatriz  Leonhardt Enfermagem
82 Gabriela de Souza Kanitz Fisioterapia
83 Gabriela dos Santos Saballa Fisioterapia
84 Gabriela Duarte Luz Nutrição
85 Gabriela Magalhães Pereira Física Médica
86 Gabriela Pureza de Souza Física Médica
87 Gabriela Solano de Oliveira Fonoaudiologia
88 Gabriela Spingolon Química Medicinal
89 Gabriele Thayna Oliveira Fonoaudiologia
90 Gabrieli Queiroz Gouvea Nutrição
91 Genifer Parise Fisioterapia
92 Gilcilene Matos Lima Medicina
93 Giovani Noll Medicina
94 Girlane Santos Souza Fonoaudiologia
95 Gisele Delazeri Medicina
96 Graziela Salvatori Farmácia
97 Guilherme Martini Santiago Medicina
98 Guilherme Nique da Silva Informática Biomédica
99 Guilherme Saraiva Borges Física Médica
100 Gustavo Aristimunha de Almeida Farmácia
101 Gustavo Zerbetto Sbrissa Medicina
102 Hava Strzalkowski da Cunha Tecnologia de Alimentos
103 Hellen Teixeira Vargas Farmácia
104 Heloysa Gules Butori Fisioterapia
105 Henrique Monteiro de Oliveira Medicina
106 Henrique Schneider Fisioterapia
107 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
108 Hugo Roberto Sampaio Martins Medicina
109 Indianara Furlani Toxicologia Analítica
110 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
111 Isabela Contin Medicina
112 Isadora Kovalski Cabral Nutrição
113 Izabellla Rodrigues Rosa Enfermagem



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 23/44

 NOME Curso
114 Izabelly Garcia Paes Nutrição
115 Jainy Silveira de Oliveira Fonoaudiologia
116 Jeisson da Silva Borges Fisioterapia
117 Jéssica Cardoso Reis Biomedicina
118 Jessica Maria Weirich Enfermagem
119 Jéssica Tostes Biomedicina Noturno
120 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
121 João Pedro de Oliveira Leote Fisioterapia
122 Jonatham Menezes Martins Farmácia
123 Jonathan Nunes da Silva Gestão em Saúde
124 Jordana Boeira Freitas Nutrição
125 José Antonio Linch Burmann Informática Biomédica
126 Júlia Bordignon Biomedicina
127 Júlia Lourenço Farmácia
128 Julia Maria Aibar Correa Farmácia
129 Julia Raquel Severo Hass Nutrição
130 Juliana de Castilhos Steffen Farmácia
131 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
132 Juliana Wizoreke Carvalho Fisioterapia
133 Juliane Caroline dos Santos Wiggers Nutrição
134 Juliane Letícia Miranda Cruz Biomedicina
135 Juliane Meneghetti Fonoaudiologia
136 Juliano Mondadori Medicina
137 Kaine Schuch Peglow Física Médica
138 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
139 Karen Fernanda Müeller Fisioterapia
140 Karoline Baldiati de Souza Farmácia
141 Karoline de Abreu Silveira Fonoaudiologia
142 Karyne Villar Barreto Física Médica
143 Kelli Regina Brand dos Santos Biomedicina
144 Kenya Lauschner dos Santos Toxicologia Analítica
145 Lais Pereira Lopes Biomedicina
146 Laísa Siqueira Soares Enfermagem
147 Larissa Dimer Germann Nutrição
148 Larissa dos Santos de Moraes Fisioterapia
149 Larissa Prado da Fontoura Medicina
150 Lauren Lisboa Rodrigues Física Médica
151 Lennon Vidori Medicina
152 Leonardo Machado Pereira Psicologia
153 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
154 Leticia Bolzan da Silveira Gastronomia
155 Leticia Escobar Zimmermann Medicina
156 Letícia Leal Prates Miranda Fisioterapia
157 Leticia Marques Fortunato Medicina
158 Letícia Silva Leites Fonoaudiologia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 24/44

 NOME Curso
159 Linda Ariene dos Santos Cardoso Biomedicina
160 Lizandra da Silva Alves Nutrição
161 Lizandra Quandt Medicina
162 Luan Mantegazine Ramos Física Médica
163 Luana Treichel da Cunha Fisioterapia
164 Lucas Antônio de Araújo Pereira Medicina
165 Lucas Sávio Rodrigues Carvalho Fonoaudiologia
166 Luciana Santos de Andrade Fisioterapia
167 Luis Felipe de Moraes Gonçalves Saracura Medicina
168 Luís Felipe dos Santos de Castro Biomedicina
169 Luiz Gabriel Morais Toxicologia Analítica
170 Maeli Andressa Lírio dos Santos Fisioterapia
171 Maira Larissa Ramos da Rosa Enfermagem
172 Marcelino Mateus de Aguiar Scholdz Farmácia
173 Marcelo Ahlert da Silva Medicina
174 Marcio Abreu Farmácia
175 Marco Antonio Rodrigues Szepanski Fisioterapia
176 Maria Carolina de Campos Caetano Farmácia
177 Mariana Barboza da Silva Fonoaudiologia
178 Mariele Munhoz Rodrigues Alvares Fisioterapia
179 Marina Beretta Duarte Biomedicina
180 Marine Machado Strauss Fonoaudiologia
181 Mateus de Col Brazeiro Fisioterapia
182 Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima Informática Biomédica
183 Matheus Rangel Nutrição
184 Mayara Casagrande Batista da Silva Enfermagem
185 Maysa Tayane Santos Silva Biomedicina Integral
186 Meiski Mariá Vedovatto Informática Biomédica
187 Michel Rasche Brandão Psicologia
188 Michelle Rodrigues de Oliveira Farmácia
189 Michelle Santos de Souza Nutrição
190 Milaine Batista Pires Fisioterapia
191 Millena Holz Waskow Psicologia
192 Mirian Elisa Dallagnol Medicina
193 Mirian Francine Favero Medicina
194 Mirian Tatiane Hausmann Gestão em Saúde
195 Mosiah Heydrich Machado Medicina
196 Nadini Cristina Marins Martinez Medicina
197 Natália Finatto Biomedicina Diurno
198 Natália Rita Perera Ribeiro Medicina
199 Natasha Santos Felipe Nutrição
200 Nathalia Alves de Castro Medicina
201 Nathália Bottega Banaletti Física Médica
202 Nicoly Chagas de Araújo Nutrição
203 Paloma Wiest Farmácia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 25/44

 NOME Curso
204 Pamela da Silva Machado Fisioterapia
205 Patrícia Queiroz Silva Enfermagem
206 Patrícia Schu da Silva Enfermagem
207 Patrícia Silveira Almeida Toxicologia Analítica
208 Paula Caroline Stadulni Enfermagem
209 Paulo César de Santana Filho Biomedicina Noturno
210 Paulo Pereira Barbosa Júnior Medicina
211 Pedro Barbosa Behrends Psicologia
212 Pedro Henrique Soares Rodrigues Informática Biomédica
213 Priscila Calliari Nutrição
214 Priscila Medeiros de Oliveira Fisioterapia
215 Rafael Torres Dias Informática Biomédica
216 Raquel da Silva Boehl Nutrição
217 Rea da Silva Ribeiro Nutrição
218 Rita de Cássia dos Reis Schmidt Química Medicinal
219 Roberto Carlos Freitas Bugs Biomedicina Noturno
220 Robson Targino de Souza Tecnologia Alimentos
221 Rogério Silva de Souza Medicina
222 Ronaldo Garcez Aguiar Biomedicina Noturno
223 Rozana Ferreira Ortiz Nutrição
224 Sabrina Dias de Vargas Psicologia
225 Sandryane de Oliveira Vieira Rodrigues Psicologia
226 Sarah Precht e Souza Medicina
227 Sharlize Prates Pinto Psicologia
228 Shayenne Silveira Rothermel Psicologia
229 Sheila de Souza Saldanha Fonoaudiologia
230 Simone Pereira Carneiro Vieira Física Médica
231 Stephanie Nonnenmacher Gonçalves Nutrição
232 Suéllen Cristina Silveira da Silva Biomedicina
233 Taiane Saraiva Freitas Enfermagem
234 Tainá Mafalda dos Santos Medicina
235 Tales Costa Silva Biomedicina 
236 Tamara Rosa Lansini Pereira Tolotti Fisioterapia
237 Társis Augusto Alexandre Chagas Química Medicinal
238 Tathiane Brum Gibicoski Medicina
239 Tayani Palma Cohen Nutrição
240 Thainara Cruz da Rosa Fisioterapia
241 Thais Ribeiro Dias Medicina
242 Thaís Vanessa Salvador Medicina
243 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
244 Thayná Jorge da Silva Fisioterapia
245 Thayze Maria Marques Torbes Fonoaudiologia
246 Thomas Kelm Medicina
247 Tiago Antônio Rodrigues Fisioterapia
248 Tiago Diego Fetzner Biomedicina Noturno



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 26/44

 NOME Curso
249 Túlia Cristina Kreusch Medicina
250 Vagner José Nicolodi Física Médica
251 Valeska de Moura Gomes Minuscolli Fisioterapia
252 Vania Maria Forgerini Fisioterapia
253 Veridiane Maria Pscheidt Farmácia
254 Victoria Silva Chites Nutrição
255 Vinícius da Costa Worm Medicina
256 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
257 Vinícius Vicente Soares Informática Biomédica
258 Vitoria de Oliveira Ximendes Biomedicina
259 Vitória Rocha Foigt Biomedicina
260 Yandra Benites Nutrição

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 19 de outubro de 2018.

Profª Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 052/2018 – PROEXT

Dispõe sobre pagamento de auxílio 
alimentação referente ao 1º Edital, Edital 
Extraordinário e Edital Extraordinário II para 
a concessão de auxílios do Programa de 
Assistência Estudantil para o ano de 2018. 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº. 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017, resolve.

Artigo 1º - Revogar a Portaria 049/2018 de 19 de setembro de 2018.

Artigo 2º - Nomear, na qualidade de Bolsistas de Transporte Metropolitano do 
Programa Institucional de Assistência Estudantil, para o período de novembro a dezembro de 2018, 
os acadêmicos abaixo relacionados, recebendo bolsa mensal no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte 
reais):

 Nome Curso
1 Abilene Liliane Nagorsny Baike Farmácia
2 Aiezer Duarte dos Santos Gestão em Saúde



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 27/44

 Nome Curso
3 Aline Pereira Quadros Toxicologia Analítica
4 Aline Soares Martins Gomes Enfermagem
5 Alisson Soares Antunes Fisioterapia
6 Amanda Aires Lombardini Enfermagem
7 Ana Carolina Pompeu Saraiva Biomedicina Noturno
8 Arthur Aires da Silva Psicologia
9 Betuza dos Santos Ferreira Fonoaudiologia
10 Bruna Araujo Medicina
11 Camila da Silva Hipólito Enfermagem
12 Carla Fabiane Martins Queiroz Psicologia
13 Carlos Filipe Moraes Coimbra Medicina
14 Chayane Dias Mattos Fonoaudiologia
15 Chen Chai Ling Fisioterapia
16 Denise Klipstein Mendes Farmácia
17 Diógenes Serpa Konorath Informática Biomédica
18 Dirciellen Weber Medicina
19 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
20 Duan Renato da Silva Fraga Enfermagem
21 Edna Flores Gonçalves Enfermagem
22 Filipi dos Santos Marchiori Fisioterapia
23 Francine dos Santos Martins Enfermagem
24 Gabriel Junior Martins Kauer Gastronomia
25 Gabriela Beatriz  Leonhardt Enfermagem
26 Gabriela de Souza Kanitz Fisioterapia
27 Gabriela Solano de Oliveira Fonoaudiologia
28 Girlane Santos Souza Fonoaudiologia
29 Graziela Salvatori Farmácia
30 Guilherme Nique da Silva Informática Biomédica
31 Hava Strzalkowski da Cunha Tecnologia de Alimentos
32 Hellen Teixeira Vargas Farmácia
33 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
34 Isadora Kovalski Cabral Nutrição
35 Izabella Rodrigues Rosa Enfermagem
36 Jainy Silveira de Oliveira Fonoaudiologia
37 Jeisson da Silva Borges Fisioterapia
38 Jonathan Nunes da Silva Gestão em Saúde
39 Jordana Boeira Freitas Nutrição
40 Júlia Bordignon Biomedicina
41 Julia Maria Aibar Correa Farmácia
42 Juliana de Castilhos Steffen Farmácia
43 Juliana Wizoreke Carvalho Fisioterapia
44 Juliane Letícia Miranda Cruz Biomedicina
45 Juliano Mondadori Medicina
46 Kaine Schuch Peglow Física Médica
47 Karen Fernanda Müeller Fisioterapia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 28/44

 Nome Curso
48 Karoline Baldiati de Souza Farmácia
49 Kenya Lauschner dos Santos Toxicologia Analítica
50 Larissa Dimer Germann Nutrição
51 Larissa Prado da Fontoura Medicina
52 Leonardo Machado Pereira Psicologia
53 Luan Mantegazine Ramos Física Médica
54 Lucelia da Silva Peixoto Farmácia
55 Luciana Santos de Andrade Fisioterapia
56 Maeli Andressa Lírio dos Santos Fisioterapia
57 Marcio Abreu Farmácia
58 Marina Beretta Duarte Biomedicina
59 Meiski Mariá Vedovatto Informática Biomédica
60 Milaine Batista Pires Fisioterapia
61 Mirian Tatiane Hausmann Gestão em Saúde
62 Mosiah Heydrich Machado Medicina
63 Nadini Cristina Marins Martinez Medicina
64 Pamela da Silva Machado Fisioterapia
65 Patrícia Silveira Almeida Toxicologia Analítica
66 Paula Caroline Stadulni Enfermagem
67 Pedro Henrique Soares Rodrigues Informática Biomédica
68 Priscila Calliari Nutrição
69 Priscila Medeiros de Oliveira Fisioterapia
70 Rafael Torres Dias Informática Biomédica
71 Robson Targino de Souza Tecnologia Alimentos
72 Sandryane de Oliveira Vieira Rodrigues Psicologia
73 Shayenne Silveira Rothermel Psicologia
74 Suéllen Cristina Silveira da Silva Biomedicina
75 Thomas Kelm Medicina
76 Tiago Antônio Rodrigues Fisioterapia
77 Vinícius Vicente Soares Informática Biomédica
78 Vitória Rocha Foigt Biomedicina Integral
79 Yandra Benites Nutrição

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 19 de outubro de 2018.

Profª Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 29/44

PORTARIA Nº 053/2018 – PROEXT

Dispõe sobre pagamento de auxílio 
alimentação referente ao 1º Edital, Edital 
Extraordinário e Edital Extraordinário II para 
a concessão de auxílios do Programa de 
Assistência Estudantil para o ano de 2018. 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017, resolve.

 Artigo 1º - Revogar a Portaria: 048/2018 de 19 de setembro de 2018.

Artigo 2º - Nomear, na qualidade de Bolsistas de Transporte Porto Alegre do 
Programa Institucional de Assistência Estudantil, para o período de novembro a dezembro de 2018, os 
acadêmicos abaixo relacionados, recebendo bolsa mensal no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais):

 Nome Curso
1 Brendha Martins Lessa Medicina
2 Adams Henrique Friedmann Tavares Psicologia
3 Aimi Benatto Machado Farmácia
4 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
5 Aline Wickert da Rosa Gestão em Saúde
6 Amanda Curtinaz de Oliveira Enfermagem
7 Ana Laura Dias Martins Biomedicina Integral
8 Ana Paula Oliveira Barbosa Fisioterapia
9 Anna Lúcia Fröhlich Química Medicinal
10 Bruna Barcellos Fisioterapia
11 Bruna Ledur Fisioterapia
12 Bruna Nascimento Zanfir da Silva Fisioterapia
13 Camily Nascimento da Rosa Fisioterapia
14 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
15 Daiane Guilhão Kuskoski Nutrição
16 Danielle Pletes dos Santos Enfermagem
17 Elaine Andrade Hilário Fisioterapia
18 Elaine Campêlo de Magalhães Farmácia
19 Ester Azeredo da Silva Lima Física Médica
20 Evelyn da Costa e Silva Tarragô Medicina
21 Franciele da Silva Rodrigues Fonoaudiologia
22 Gabriela dos Santos Saballa Fisioterapia
23 Gabriela Duarte Luz Nutrição
24 Gabriela Spingolon Química Medicinal
25 Gabriele Thayna Oliveira Fonoaudiologia
26 Guilherme Martini Santiago Medicina



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 30/44

 Nome Curso
27 Heloysa Gules Butori Fisioterapia
28 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
29 Indianara Furlani Toxicologia Analítica
30 Izabelly Garcia Paes Nutrição
31 Jéssica Cardoso Reis Biomedicina
32 Jessica Maria Weirich Enfermagem
33 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
34 José Antonio Linch Burmann Informática Biomédica
35 Julia Raquel Severo Hass Nutrição
36 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
37 Juliane Caroline dos Santos Wiggers Nutrição
38 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
39 Karoline de Abreu Silveira Fonoaudiologia
40 Karyne Villar Barreto Física Médica
41 Lennon Vidori Medicina
42 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
43 Leticia Bolzan da Silveira Gastronomia
44 Letícia Leal Prates Miranda Fisioterapia
45 Lizandra da Silva Alves Nutrição
46 Luana Treichel da Cunha Fisioterapia
47 Luiz Gabriel Morais Toxicologia Analítica
48 Marcelino Mateus de Aguiar Scholdz Farmácia
49 Marco Antonio Rodrigues Szepanski Fisioterapia
50 Mariana Barboza da Silva Fonoaudiologia
51 Marine Machado Strauss Fonoaudiologia
52 Natasha Santos Felipe Nutrição
53 Nicoly Chagas de Araújo Nutrição
54 Raquel da Silva Boehl Nutrição
55 Rita de Cássia dos Reis Schmidt Química Medicinal
56 Roberto Carlos Freitas Bugs Biomedicina Noturno
57 Simone Pereira Carneiro Vieira Física Médica
58 Stephanie Nonnenmacher Gonçalves Nutrição
59 Taiane Saraiva Freitas Enfermagem
60 Tamara Rosa Lansini Pereira Fisioterapia
61 Társis Augusto Alexandre Chagas Química Medicinal
62 Thais Ribeiro Dias Medicina
63 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
64 Thayná Jorge da Silva Fisioterapia
65 Thayze Maria Marques Torbes Fonoaudiologia
66 Vagner José Nicolodi Física Médica
67 Valeska de Moura Gomes Minuscolli Fisioterapia
68 Vania Maria Forgerini Fisioterapia
69 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
70 Vítor Vinícius Huber Freire Medicina



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 31/44

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 19 de outubro de 2018.

Profª Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 32/44

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 001/2018/PROAD/UFCSPA – OBTENÇÃO DE 
PATROCÍNIO E APOIO CULTURAL – IV FORPLAD 2018

A Pró-reitoria de Administração - PROAD, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o interesse da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre – UFCSPA 
em receber propostas de empresas públicas e/ou privadas com o objetivo de patrocinar a realização 
de ações para sediar o “IV Fórum Nacional de Pró-Reitores de Planejamento e Administração das 
Instituições de Ensino Superior – FORPLAD”, que ocorrerá entre os dias 20 e 21 novembro de 2018, 
na cidade de Porto Alegre – RS, conforme disposto neste regulamento.

1.	 DO OBJETO

1.1	 Constitui objeto deste Edital a captação de patrocínio de empresas públicas e/ou 
privadas, por meio de permuta de produtos e/ou serviços, para a realização do Evento, sediado pela 
UFCSPA, denominado “IV Fórum Nacional de Pró-Reitores de Planejamento e Administração das 
Instituições de Ensino Superior – FORPLAD”, nos dias 20 e 21 de novembro de 2018.

1.2	 Os patrocínios aprovados terão como contrapartida publicitária o nome ou 
logomarca da empresa junto à marca da UFCSPA, em conformidade com as condições previstas 
neste regulamento.

1.3	 As despesas relativas à participação neste Edital serão de responsabilidade do 
interessado.

2.	 DAS FORMAS E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1	 O interessado em participar deste Edital deverá fazê-lo optando pelo tipo de 
patrocínio que este oferecerá como contrapartida a fim de obter os benefícios de divulgação de sua 
marca no Evento por meio de permuta.

2.2	 Os tipos de patrocínios, exposição e os benefícios foram divididos da seguinte 
maneira:

Tipos de 
patrocínios

Pacote de serviços ou 
produtos fornecidos Exposição Benefícios

Transmissão 
ao vivo

• Transmissão via 
streaming – ao vivo 
– do evento nos dias 
20 e 21 de novembro 
de 2018 e gravação 
e disponibilização 
da mídia para os 
organizadores do Fórum. 

Média

• Colocação de um banner (200 x 100 cm) 
nos espaços de intervalos do Fórum;
• Inclusão de material promocional no 
kit de materiais a serem entregues 
para todos os participantes; e
• Menção da empresa nas cerimônias 
de abertura e encerramento.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 33/44

Tipos de 
patrocínios

Pacote de serviços ou 
produtos fornecidos Exposição Benefícios

Coffe Break e 
material para 
o evento

• Coffe Break para 120 
pessoas a ser servido 
nos dias 20 e 21 pela 
parte da tarde em 
horário a combinar.
• Fornecimento de 120 
pastas para congresso 
com identidade visual 
do evento (material 
sintético com alça)

Alta

• Colocação de um banner (200 x 100 cm) 
nos espaços de intervalos do Fórum;
• Inclusão de material promocional no 
kit de materiais a serem entregues 
para todos os participantes;
• Menção da empresa nas cerimônias 
de abertura e encerramento; 
• Colocação de um estande nos 
espaços de intervalos do Fórum; e
• Divulgação do nome da empresa 
no site do Forplad (http://www.
forplad.andifes.org.br/)

Jantar

• Jantar para 120 pessoas 
a ser servido na noite do 
dia 20/11/2018. O jantar 
deverá ser realizado 
nas proximidades da 
Universidade para fins 
de melhor logística. 

Alta

• Colocação de um banner (200 x 100 cm) 
nos espaços de intervalos do Fórum;
• Inclusão de material promocional no 
kit de materiais a serem entregues 
para todos os participantes;
• Menção da empresa nas cerimônias 
de abertura e encerramento; 
• Colocação de um estande nos 
espaços de intervalos do Fórum; e
• Divulgação do nome da empresa 
no site do Forplad (http://www.
forplad.andifes.org.br/)

2.3	 A proposta deverá ser entregue ou remetida por correspondência, para 
recebimento até às 17h00 do dia 05 de novembro de 2018, para a Pró-Reitoria de Administração 
da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, Rua Sarmento Leite, 245, Centro 
Histórico, Porto Alegre - RS, sob duas formas, a preferir: 

I)	 Em envelope fechado, impressa em 01 (uma) via, sem emendas ou rasuras;

II)	 Por arquivo eletrônico, devendo ser enviado para o e-mail: proad@ufcspa.edu.br, 
contendo proposta escaneada, assinada na última página e rubricada as demais pelo representante 
legal da empresa, conforme modelo constante no Anexo I.

2.4	 A PROAD não se responsabiliza por inscrições não concluídas devido a falhas 
tecnológicas, tais como problemas em servidores, na transmissão de dados, na linha telefônica, em 
provedores de acesso ou por lentidão em servidores.

2.5	 Não será aceita proposta de empresa que:

a)	 Por qualquer motivo, tenha sido declarada inidônea por qualquer Órgão da 
Administração Pública Direta ou Indireta, Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, bem 
como a que esteja punida com suspensão do direito de contratar ou licitar com a Administração 
Pública;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 34/44

b)	 Coloque em risco a imagem da UFCSPA;

c)	 Traga prejuízos à sociedade ou ao meio ambiente;

d)	 Provoque maus tratos a animais;

e)	 Atente à moral e aos bons costumes, ou que promova qualquer tipo de ações 
discriminatórias de gênero, raça, crença religiosa ou orientação sexual;

f)	 De cunho exclusivamente político-partidário e/ou religioso, à exceção de 
manifestações populares reconhecidamente tradicionais;

g)	 Envolva jogos de azar e/ou especulativos;

h)	 Use nome, símbolo ou imagem que caracterize promoção pessoal de autoridades 
ou servidores públicos;

i)	 Infrinja o Código de Defesa do Consumidor ou qualquer outra lei ou norma jurídica 
vigente;

j)	 Que tenha vínculo com a exploração do trabalho infantil, degradante ou escravo;

k)	 Empresa que esteja em falência, em recuperação judicial ou extrajudicial, 
concurso de credores, concordata ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação;

3.	 DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO

3.1	 Serão selecionadas todas as propostas que atendam ao edital.

3.2	 Esta Chamada Pública será regida pelos princípios da legalidade, finalidade, 
moralidade administrativa, proporcionalidade, impessoalidade, economicidade, eficiência, 
transparência e publicidade.

3.3	 O critério de desempate, para todas as categorias de cotas previstas neste 
regulamento, consistirá na ordem de envio da proposta, tendo prioridade na confirmação de sua 
participação aquele que primeiro submeter sua proposta.

3.4	 Se, para fins de desempate, o previsto no item anterior não puder ser aplicado, 
dar-se-á preferência à microempresa ou à empresa de pequeno porte, e, em não havendo esta, o 
critério de desempate a ser aplicado será em favor da empresa que tiver menor tempo de atividade no 
mercado.

4.	 DO RESULTADO FINAL

4.1	 O resultado final com a escolha da proposta vencedora será divulgado no dia 07 
de novembro de 2018.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 35/44

5.	 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1	 A qualquer tempo, este Edital poderá sofrer alterações no que diz respeito aos 
prazos estabelecidos, no todo ou em parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem 
que isso implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.

5.2	 Este Edital não contempla eventual concessão e ampliação de incentivo ou 
benefício de natureza tributária ou fiscal, nem vantagem financeira direta de qualquer espécie ao 
proponente.

5.3	 A UFCSPA poderá desclassificar, suspender ou cancelar a participação de 
qualquer dos proponentes, caso seja verificado o descumprimento de qualquer exigência deste 
instrumento ou de norma legal.

5.4	 Informações adicionais poderão ser obtidas com o Sr. Maurício Ferreira de Melo, 
pelo telefone (51) 3303-8784 ou pelo e-mail proad@ufcspa.edu.br.

Porto Alegre/RS, 25 de outubro de 2018.

LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

ANEXO I

MODELO DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PATROCÍNIO

(Timbre da empresa)

                                                       Porto Alegre/RS, ____ de ______________ de 2018

À

Pró-reitoria de Administração - PROAD

UFCSPA

Assunto: Proposta de patrocínio de evento.

Senhor Pró-Reitor,

Considerando a publicação do Edital nº 001/2018/PROAD/UFCSPA para Concessão 
de Patrocínio a Eventos, a empresa __________________________, (qualificação completa), 
apresenta sua proposta para participação no “IV Fórum Nacional de Pró-Reitores de Planejamento 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 36/44

e Administração das Instituições de Ensino Superior – FORPLAD”, por meio do tipo de patrocínio 
(especificar).

A empresa declara, para os devidos fins, que não se enquadra nos casos previstos no 
Item 2.5 do referido Edital. 

Atenciosamente,

_________________________
Assinatura do responsável



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 37/44

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Sem movimentos

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Adriana Vial Roehe – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do Departamento 
de Patologia e Medicina Legal, no Período de 15/10 a 29/10/2018.

Aline Lins Camargo – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Pró-Reitora de 
Extensão Assuntos Comunitários, no Período de 01/10 a 04/10/2018.

André Luís Fagundes – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador do 
Departamento de Contabilidade, no Período de 17/10 a 26/10/2018.

Cláudia Dorneles Schneider – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Nutrição, no Período de 01/10 a 11/10/2018.

Éder da Silveira – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Chefe do Departamento de 
Educação e Humanidades, no Período de 09/10 a 18/10/2018.

Evelise Fraga de Souza Santos – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Pró-Reitora 
de Planejamento, no Período de 15/10 a 31/10/2018.

Fernando Ricardo Gavron – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas, no Período de 08/10 a 22/10/2018.

Magno Carvalho de Oliveira – Exerceu, como Substituto, o encargo de Chefe do 
gabinete da Reitoria, no Período de 15/10 a 27/10/2018.

Marcelo Medeiros de Oliveira – Exerceu, como Substituto, o encargo de Coordenador 
do Departamento de Serviços Gerais, no Período de 12/10 a 31/10/2018.

Marcelo Müller de Oliveira – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador da 
Divisão de Patrimônio, no Período de 01/10 a 11/10/2018.

Marla Narciso Godoi Biajoli – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Farmacociências, no Período de 15/10 a 19/10/2018.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 38/44

Mônica Fernandes Rosa de Lima – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do 
DCBS, no Período de 01/10 a 17/10/2018.

Ricardo Halpern – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador do PPG em 
Pediatria: Atenção à Saúde da Criança, no Período de 15/10 a 29/10/2018.

Sheila Bunecker Lecke – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Métodos Diagnósticos, no dia 01/10/2018.

Tiago Pitrez Falcão – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Pró-Reitor de 
Administração, no Período de 29/10 a 31/10/2018.

Thiago Seidel Monteiro – Exerceu, como Substituto, o encargo de Coordenador da 
Divisão de Segurança do NTI, no Período de 01/10 a 05/10/2018.

Valdecir Fragoso da Silva – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador do 
Departamento de Orçamento, no Período de 01/10 a 11/10/2018.

Vanessa Kappel da Silva – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Gerente de 
Laboratórios de Graduação, no Período de 29/10 a 31/10/2018.

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Sem movimentos

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 39/44

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Portaria nº 557 – Luzia Fernandes Millao – Adjunta 3 p/4, a partir de 03/10/2018.

Portaria nº 558 – Nilon Erling Júnior – Adjunto 2 p/3, a partir de 03/10/2018.

Portaria nº 559 – Eduardo Lichtenfels – Adjunto 1 p/2, a partir de 10/10/2018.

Portaria nº 560 – Otávio Neves da Silva Bittencourt – Adjunto A-1 p/A-2, a partir de 
10/10/2018.

Portaria nº 561 – Cleidilene Ramos Magalhães – Associada 3 p/4, a partir de 
10/10/2018.

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Airton Tetelbom Stein – Participação no Evidência em Saúde 2018 – 12/11 a 13/11/2018 
– Brasília/DF.

Alexandre do Nascimento Almeida – Participação no II Encontro Nacional de 
Coordenadores Isf Português – 24/10 a 26/10/2018 – Brasília/DF.

Aline Winter Sudbrack – Participação na 11ª Reunião Ordinária da CONEP e na 
Reunião Ampliada da Instância Ciências Humanas e Sociais – 19/11 a 23/11/2018 – Brasília/DF.

Ana Amélia – Participação em Banca de Defesa de Mestrado – 08/11/2018 – Porto 
Alegre/RS.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 40/44

Ana Cláudia Souza Vazquez – Participação de Reunião Semestral da Rhodia/Solvay 
– Palestra sobre Bournout – 01/11 a 02/11/2018 – São Paulo/SPS.

Carla Diniz Lopes Becker – Participação em Banca de Mestrado – 26/10/2018 – 
Pelotas/RS.

Cleidelene Ramos Magalhães – Participação no Encontro Nacional dos Programas 
dos Profissionais de Pós-Graduação – 25/11 a 28/11/2018 – Recife/PE.

Cristiane Oliveira Rodrigues – Participação na XIV Edição da Semana Científica da 
Unilasalle – 25/10/2018 – Canoas/RS.

Emiliane Nogueira de Souza – Participação de Outorga de Título à servidora na 
Câmara de Vereadores da Cidade – 25/10 a 27/10/2018 – Dom Pedrito/RS.

Juliano Garavaglia – Participação em Visita a Empresa Prodier Nutrição Clínica – 
01/11/2018 – Curitiba/PR.

Marla Narciso Godoi Biajoli – Participação no XXV Encontro Regional da SBQ Sul – 
06/11 a 10/11/2018 – Londrina/PR.

Marta Quintanilha Gomes – Participação no 56º Congresso Brasileiro de Educação 
Médica – COBEM - 01/11 a 04/11/2018 – Vitória/ES.

Marta Quintanilha Gomes – Participação no Fórum de Saúde da UNIPAMPA – 19/11 
a 21/11/2018 – Uruguaiana/RS.

Rafael Andrade Caceres – Participação no I Congresso de Assistência Estudantil do 
FONAPRACE e Reunião Ordinária do Fórum Nacional dos Pró-Reitores de Educação Estudantil – 
25/11 a 30/11/2018 – São Pulo/SP.

Rita Catalina Aquino Caregnato – Participação no XVI Congresso Brasileiro de 
Controle de Infecção e Epidemiologia Hospitalar – 07/11 a 10/11/2018 – Porto Alegre/RS.

Sheila Tamanini de Almeida – Participação no Workshop Válvula de Fala e Deglutição 
para Pacientes sem e com Ventilação Mecânica – 26/10/2018 – Porto Alegre/RS.

Silvio Cesar Cazella – Participação em Banca de Proposta de Tese – 09/11/2018 – 
Porto Alegre/RS.

Silvio Cesar Cazella – Participação na Palestra no 48° encontro da SBP (Sociedade 
Brasileira de Psicologia) – 26/10/2018 – São Leopoldo/RS.

Simone Terezinha do Canto Pereira Cohen – Participação em Seminário Nacional “O 
Trabalho do Assistente Social na Assembleia Estudantil” – 22/11 a 23/11/2018 – Cuiabá/MT.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 41/44

Simone Terezinha do Canto Pereira Cohen – Participação no Congresso Nacional de 
Assistência Estudantil – 26/11 a 29/11/2018 – São Paulo/SP.

Thaís Rodrigues Moreira – Participação na Semana Científica do HCPA e no Fórum 
de Bioética da UFCSPA – 25/10 a 26/10/2018 – Porto Alegre/RS.

Thaís Virgínia Rigo Loch – Participação em Seminário Nacional “O Trabalho do 
Assistente Social na Assembleia Estudantil”– 21/11 a 23/11/2018 – Brasília/DF.

AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA 
DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Felipe de Souza Stiger – Ministrar Curso na UNOESC, com Carga Horária Total de 16 
Horas – 08/11 a 09/11/2018 – Joaçaba/SC.

Luís Henrique Telles da Rosa – Participação em Revisão Técnica de Material 
Educacional da SAGAH, com Carga Horária Total de 56 Horas – agosto a dezembro de 2018; março 
a dezembro de 2019 – Porto Alegre/RS.

Luís Henrique Telles da Rosa – Ministrar Aula na Faculdade Sogipa, com Carga 
Horária Total de 12 Horas – 19/10 a 20/10/2018 – Pelotas/RS.

Luís Henrique Telles da Rosa – Participação em Revisão Técnica de Material 
Educacional da SAGAH, com Carga Horária Total de 20 Horas – agosto a dezembro de 2018; março 
a dezembro de 2019 – Porto Alegre/RS.

Marcelo Faria da Silva – Participação na Organização do programa PROFISIO da 
Abrafito, com Carga Horária Total de 30 horas – 21/09; 28/09; 05/10;19/10; 26/10; 09/11; 16/11; 23/11; 
07/12/2018 – Araranguá/SC.

Marcelo Faria da Silva – Ministrar Disciplina na Universidade Regional e Integrada do 
Alto Uruguai e das Missões, com Carga Horária Total de 45 horas – 09/11; 10/11; 07/12; 08/12; 14/12 
e 15/12/2018 – Erechim/RS.

Marcelo Faria da Silva – Ministrar Aula na Faculdade Sogipa, com Carga Horária Total 
de 12 Horas – 16/11 a 17/11/2018 – Pelotas/RS.

Patrícia Viana da Rosa – Participação em Revisão Técnica de Material Educacional 
da SAGAH, com Carga Horária Total de 40 Horas – agosto a dezembro de 2018 – Porto Alegre/RS.

Patrícia Viana da Rosa – Participação em Revisão Técnica de Material Educacional 
da SAGAH, com Carga Horária Total de 80 Horas – março a dezembro de 2019 – Porto Alegre/RS.

Simone Morelo Dal Bosco – Ministrar aula em EaD na Empresa Estética Expert, no 
dia 16/10/2018, com Carga Horária Total de 02 Horas.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 42/44

DIÁRIAS

Alessandra Dahmer – Participar de Reunião da Comissão de Planejamento e avaliação 
do FORPLAD – 07/10 a 08/10/2018 – São Paulo/SP.

Alessandra Peres – Participar do XV Encontro Fórum Nacional de Coordenação de 
PPGs em Alimentação e Nutrição – 19/09 a 21/09/2018 – Curitiba/PR.

Ana Beatriz Gorini da Veiga – Participar do Encontro do Fórum Nacional de Gestores 
de Inovação e Transferência de Tecnologia – 14/10 a 20/10/2018 – Rio de Janeiro/RJ.

Ana Luiza Pires de Freitas – Participar do Interating Content and Language in Higher 
Education Symposium 2018 – 16/10 a 21/10/2018 – Barcelona/Espanha.

Bruno Manfredini Baroni – Participar do Fórum Nacional de Coordenadores da Pós-
Graduação da Área 21 da CAPES – 07/10 a 09/10/2018 – Curitiba/PR.

Catarina Bertaso Andreatta Gottschall – Participar do XV Encontro Fórum Nacional 
de Coordenação de PPGs em Alimentação e Nutrição – 19/09 a 21/09/2018 – Curitiba/PR.

Cícero Armídio Gomes Dias – Participar da XII Encontro dos Programas de Pós-
Graduação nas Áreas de Medicina I, II e III – 08/10 a 10/10/2018 – Curitiba/PR.

Cláudia Giuliano Bica – Participar do 8º Encontro Bienal de Biossegurança e XI 
Encontro Nacional de Comissões Internas de Biossegurança – 30/09 a 02/10/2018 – Vitória/ES.

Cláudia Giuliano Bica – Participar da XIII Reunião de Professores do Projeto RONDON 
– 15/10 a 19/10/2018 – Rio de Janeiro/RJ.

Cláudio Moacir Marques Corrêa – Participar do Evento Integridade Pública – Portaria 
1089/2018 – Capacitação em Gestão de Riscos para a Integridade – 27/09 a 29/10/2018 – Rio de 
Janeiro/RJ.

Cristiane Bolina da Cunha – Participar do Fórum Nacional de Fiscais e Gestores de 
Contratos de Obras e Serviços de Engenharia na Administração Pública – 25/09 a 28/09 – Brasília/DF.

Cristiane Bündchen – Participar do Curso Gerenciamento de Dados em Pesquisa 
Científica – 20/09 a 23/09/2018 – São Paulo/SP.

Cristiane Valle Tovo – Participar da XII Encontro dos Programas de Pós-Graduação 
nas Áreas de Medicina I, II e III – 08/10 a 10/10/2018 – Curitiba/PR.

Dinara Jaqueline Moura – Participar de Capacitação de Conscientização em Acesso 
ao Patrimônio Genético e ao Conhecimento Tradicional Associado a Repartição de Benefícios 
(SISGEN) – 09/09 a 11/09/2018 – Florianópolis/SC.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 43/44

Evelise Fraga de Souza Santos – Participar de Curso de Capacitação Participação no 
Modelo ForRisco – 24/09 a 29/09/2018 – Brasília/DF.

Elizandra Braganhol – Participar de Capacitação de Conscientização em Acesso ao 
Patrimônio Genético e ao Conhecimento Tradicional Associado a Repartição de Benefícios (SISGEN) 
– 09/09 a 11/09/2018 – Florianópolis/SC.

Fernando Ricardo Gavron – Participar do XXXVIII ENDP – 17/09 a 21/09/2018 – 
Maceió/AL.

Gisele Branchini – Participar da XII Encontro dos Programas de Pós-Graduação nas 
Áreas de Medicina I, II e III – 08/10 a 10/10/2018 – Curitiba/PR.

Graziella Cé – Participar do VII Congresso Nacional de Arquivologia 2018 – 07/10 a 
12/10/2018 – João Pessoa/PB.

Isabela Beraldi Esperandio – Participar do ERASMUS Capacity Bulding – Formacion 
Presencial Proyecto Poncho – 07/10 a 14/10/2018 – Tuluá.

Leandro Mateus Silva de Souza – Participar de Reunião de Trabalho do FORPLAD 
2018 – 08/10 a 09/10/2018 – São Paulo/SP.

Lucia Campos Pellanda – Participar da 119ª Reunião Extraordinária do Conselho 
Pleno da Andifes e Seminário Temático – 18/09/2018 – Brasília/DF.

Lucia Campos Pellanda – Participar da XI Assembleia Geral e Seminário do Grupo 
Coimbra de Universidades Brasileiras – 22/09 a 29/09/20182 – Budapeste/Hungria.

Marilene Porawski Garrido – Participar na Viagem Precursora para Professores 
Coordenadores da Operação Parnaíba do Projeto RONDON – 23/09 a 29/09/2018 – Teresina/PI.

Maria Cristina de Almeida Freitas Cardoso – Participar do 8th ESSD Congress – 25/09 
a 29/09/2018 – Dublin/Irlanda.

Rafael Andrade Caceres – Participar do Encontro Regional Sul do Fórum Nacional de 
Pró-Reitores de Assuntos Comunitários e Estudantis – 24/09 a 27/09/2018 – Bagé/RS.

Sérgio Luis Amantéa – Participar da XII Encontro dos Programas de Pós-Graduação 
nas Áreas de Medicina I, II e III – 08/10 a 10/10/2018 – Curitiba/PR.

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Portaria nº 555 – Denusa Wiltgen – Grau de Exposição Médio, a partir de 30/08/2018.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 090 de 26/10/2018

página 44/44

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Cláudia de Souza Libânio – Homologado (Processo 23103.000097/2016-73)

Cristiano Bonato Both – Homologado (Processo 23103.001920/2016-68)

Lenara Golbert – Homologado (Processo 23103.003910/2015-86)

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Sem movimentos

LICENÇAS

Processo nº 23103.005905/2018-51 – Adiana Luize Szimanski – Concedida 
Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, no Período de 04/12/2018 a 01/02/2019.

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos

Porto Alegre, 26 de outubro de 2018

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


